
MEDIOS DE COMUNICACIÓN PARA ESTUDIANTES Y 
PROFESORES/AS   

RECTORIA, DECANATO DE ASUNTOS ADMINISTRATIVOS Y 
DECANATO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES, entre otras… 

HORARIO DE 8:00-4:30PM 
 
OFICINA DEL RECTOR 
 
DR. JORGE VALENTÍN ASENCIO, RECTOR 
jorge.valentin2@upr.edu  
 
Sra. Elba Santiago Santa, 
Secretaria Confidencial de Rector 
elba.santiago1@upr.edu  
 
Sra. Auribet Concepción Orozco, 
Secretaria Ejecutiva 
auribet.concepcion@upr.edu  
 
Sra. Annette Alvarez Rivera, 
Ayudante Ejecutiva del Rector 
annette.alvarez@upr.edu  
 
Dra. Astrid Diaz Rivera,  
Catedrática Auxiliar 
astrid.diaz1@upr.edu  
 
PROCURADOR ESTUDIANTIL  
Dr. Roberto Díaz Juarbe 
procuraduria.carolina@upr.edu 
 

OFICINA DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN - OSI 
Director: Sr. Juan F. Cruz Reyes 
osi.carolina@upr.edu  
 
OFICINA DEL PROGRAMA DE AYUDA AL EMPLEADO (PAE) 
Dra. Damaris de Jesús Carrasquillo - Coordinadora Programa de Ayuda al 
Empleado y su Familia Inmediata (PAE) pae.carolina@upr.edu 787-257-000, Ext. 4590 

 



 
DECANATO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES 
 
Profa. Myrna Sánchez Serrano - Decana de Estudiantes 
myrna.sanchez@upr.edu 
decanato-estudiantes.carolina@upr.edu 
 
Sra. Brenda Padilla Serrano 
brenda.padilla@upr.edu 
 
 
OFICINA DE ASISTENCIA ECONÓMICA 
 
Director: Sr. Rafael Ruíz  
rafael.ruiz3@upr.edu 
 
A continuación, les proveemos la dirección a la cual se pueden comunicar con su oficial 
de acuerdo a los últimos cuatro (4) dígitos de su número de estudiante. Estudiantes de 
UPR-Carolina 
 
0000 al 2750         doris.vazquez@upr.edu 
2751 al 5500         yechian.rohena@upr.edu 
5501 al 8250         lariana.sotoperez@upr.edu 
8251 al 9999         suheily.pastor@upr.edu 
 
Recuerden que en portal.upr.edu pueden conseguir información de su beca. 
 

SERVICIOS MÉDICOS 

Directora: Dra. Zaida Díaz 

Toda comunicación y solicitud de servicio (actualización de información de plan médico 
y/o entrega de documento adeudado) se recibirá a través de nuestro correo electrónico 
serviciosmedicos.carolina@upr.edu 

 
OFICINA DE SERVICIOS A ESTUDIANTES CON IMPEDIMENTOS - OSEI 

Coordinadora: Sra. Alexy Ramírez 
osei.carolina@upr.edu 
 
  



DEPARTAMENTO ATLÉTICO 

Director: Prof. Arcadio Ocasio 
arcadio.ocasio@upr.edu 
 
Sra. Leandra Pineda Muñoz 
leandra.pineda@upr.edu 

 
OFICINA DE CALIDAD DE VIDA, COLOCACIONES Y ORGANIZACIONES 
ESTUDIANTILES 

Coordinadora:  Sra. Mariglory Rodríguez Pérez 
mariglory.rodriguez@upr.edu 
 
Oficina de Calidad de Vida@CalidadVidaUPRCA 

Oficina de Colocaciones UPR Carolina - @ColocacionesUPRCA 

Organizaciones Estudiantiles UPRCA@UPRCAOrganizaciones 
 
OFICINA DE RECAUDACIONES 

Supervisor: Sr. Vladimir A. Peña Rivera 

vladimir.pena100@upr.edu 

 

OFICINA DE PRESUPUESTO 

Sr. Rafael Gierbolini Santiago, Director Interino 

rafael.gierbolini@upr.edu  

Sra. Xiara López Pabón, Secretaria Administrativa  

xiara.lopez@upr.edu  

 

OFICINA DE PLANIFICACIÓN: 

Dra. Cristina Martínez Lebrón, Directora 
Toda solicitud de servicios o datos debe realizarse a través de nuestro formulario de Solicitud de 
Servicio en el enlace: http://bit.ly/servicios_opei y/o comunicarse a nuestro correo 
electrónico opei.carolina@upr.edu.   



OFICINA DE ADMISIONES – Estudiantes de Nuevo Ingreso 

Directora: Sra. Celia Méndez González 

celia.mendez@upr.edu 

 
OFICINA DE PAGADURÍA 

Supervisora: Sra. Nydia A. Rodríguez Cruz 

pagaduria.carolina@upr.edu 

 

DECANATO DE ASUNTOS ADMINISTRATIVOS 

decanato-administración.carolina@upr.edu 

Decano: Dr. José I. Meza Pereira 

jose.meza1@upr.edu 

 

Seguridad: Sra. Michelle M. Rivera Matos 

michelle.riveramatos@upr.edu 

 

Seguros: Sr. Gregory Bermúdez Rivera 

gregory.bermudez@upr.edu 

 

Sra. Eva I. Díaz García 

eva.diaz@upr.edu 

Sr. Gustavo A. Benítez Ortega 

gustavo.benitez1@upr.edu 

 

RECURSOS HUMANOS:  

recursoshumanos.carolina@upr.edu  

 

 



 

OFICINA DE FINANZAS 

Director: Sr. Víctor M. González Camacho 

victor.gonzalez9@upr.edu 

Sra. Yessika Pérez López 

yessika.perez@upr.edu 

 

REGISTRADURÍA:  

Certificaciones de Estudio 
Johanna Cabán – johanna.caban1@upr.edu 

Duplicados de Diplomas, Descripciones de Cursos 
Yaitza Figueroa – yaitza.figueroa@upr.edu 

Transcripciones de Créditos y Equivalencias con números de estudiante que 
sean del 0000 al 4999 
Shakira Torres – shakira.torres@upr.edu 

Transcripciones de Créditos y Equivalencias con números de estudiante que 
sean del 5000 al 9999 
Rachel Avila – rachel.avila@upr.edu 

Graduaciones SOFI, TURI, PSIF, LEYS y TURI 
Carmen Osorio – carmen.osorio1@upr.edu 

Graduaciones AGRA, PUCO, DINT, DIIN, INME, TISC, TEAU, Reclasificaciones 
y Readmisiones 
Ana Barez – ana.barez@upr.edu 

Permisos Especiales y Traslados 
Ruth Rivera – ruth.rivera4@upr.edu 

Veteranos, Profesores y otros asuntos 

Ana Rivera – ana.rivera2@upr.edu o registrador.carolina@upr.edu  

 



MEDIOS DE COMUNICACIÓN PARA ESTUDIANTES Y 
PROFESORES/AS CON EL 

DECANATO DE ASUNTOS ACADÉMICOS y  
DEPARTAMENTOS ACADÉMICOS 

HORARIO DE 8:00-4:30PM 
 

Dra. Trinidad Fernández-Miranda,  
Decana de Asuntos Académicos Interina  
trinidad.fernandez@upr.edu                               
 

Decana Asociada Interina:  
Dra. Maricela Porbén González 
maricela.porben@upr.edu 
 
Decano Auxiliar Interino:  
Dr. Angel M. Maldonado Irizarry 
angel.maldonado5@upr.edu 
 

1. Profa. Lourdes Andino Barbosa 
lourdes.andino@upr.edu 

 
2. Sra. Mildred Lafuente 

mildred.lafuente@upr.edu 
 

3. Prof. Angel D. Millán Hernández 
angel.millan@upr.edu 

 
4. Profa. Rosana Torres Cintrón 

rosana.torres1@upr.edu 
 

5. Sra. Brenda Rosado Román 
brenda.rosado1@upr.edu 

 
6. Sra. Ketty Y. González Hernández 

ketty.gonzalez1@upr.edu 
 

7. Sr. Robert O. Santiago Agosto 
robert.santiago2@upr.edu 

 
8. Sra. Johanna Betancourt Cabán 

johanna.betancourt@upr.edu 
  



ESCUELA DE ADMINISTRACIÓN DE HOTELES Y RESTAURANTES: 
 
De necesitar comunicarse con nuestro equipo de trabajo, puede hacerlo a través del 
siguiente correo electrónico: hotelera.carolina@upr.edu,  
 
Para la operación de banquetes puede escribir a: banquetes.carolina@upr.edu.  
 
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA CRIMINAL: 
 

1. Dr. José Martínez Rosado, Director Interino 
2. Sra. Aida L. Sotelo, Secretaria Administrativa 

justiciacriminal.carolina@upr.edu 
 

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN y TECNOLOGÍA AUTOMOTRIZ: 
 

1. Prof. Walbert Marcano, Director Interino 
2. Sa. Naomi Fuentes Casillas, Asistente Administrativo 

educacion.carolina@upr.edu   
*También pueden utilizar el "chat" (google hangouts) en el horario del Departamento (lunes 
a jueves 8:00-4:30 p.m. y viernes 8:00-3:00 p.m.)* 

 
 DEPARTAMENTOS DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS: 
 

1. Dr. Luis F. Nieves Velázquez, Director Interino 
luis.nieves17@upr.edu  

2. Sonia Acevedo Pérez, Asistente Administrativo 
sonia.acevedo@upr.edu  
 

DEPARTAMENTOS DE SISTEMAS DE OFICINA: 
 

1. Prof. Josefina Rodríguez, Directora Interina 
josefina.rodriguez@upr.edu 
Horario: 9:00 a.m. a 12:00 m 

 
2. Sra. Brenda Padilla, Secretaria Ejecutiva 

brenda.padilla@upr.edu 
Horario: 1:00 a 4:00 p.m. 

 
  



DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURALES: 
 

1. Dra. Karilys González, Directora Interina  
Directora Interina 
karilys.gonzalez@upr.edu 

2. Sra. Ada Dávila Tolentino 
Oficial Administrativo 
ada.davila@upr.edu 
 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGÍAS EN INGENIERÍA: 
 

1. Dra. Narcisa Meza Venencia, Directora Interina 
narcisa.meza1@upr.edu 

2. Sa. Evie E Moczo Santos, Asistente Administrativo    
evie.moczo@upr.edu 

 
DEPARTAMENTO DE HUMANIDADES: 
  

1. Dra. Bianca Aponte, Directora Interina 
2. Sra. Magdeline Hernández, Asistente Administrativo 

humanidades.carolina@upr.edu   
 
DEPARTAMENTO DE INGLÉS: 
 

1. Dra. Wanda Rodríguez Delgado, Directora Interina 
2. Sra. Keren Torres Marrero, Asistente Administrativo 

ingles.carolina@upr.edu  
 
DEPARTAMENTO DE ESPAÑOL: 
 

1. Dra. Zulma Penchi Porrata, Directora Interina  
2. Sra. Keren Torres Marrero, Asistente Administrativo 

espanol.carolina@upr.edu   
 
DEPARTAMENTO DE DISEÑO- ARTES GRÁFICAS-PUBLICIDAD-DISEÑO INTERIORES: 
 

1. Prof. Orlando Torres, Director Interino (AGRA – PUCO) 
orlando.torres5@upr.edu 

2. Prof. Christopher Castillo, Coordinador (Diseño de Interiores)  
christopher.castillo@upr.edu  

3. Srta. Marangerie Rosario, Asistente Administrativo - (AGRA/PUCO/DINT) 
marangerie.rosario@upr.edu  

 
*También pueden utilizar el chat de “hangouts” desde su cuenta institucional* 
 
 



CENTRO DE RECURSOS DE APRENDIZAJE DE LA UPR-CAROLINA 
(BIBLIOTECA) 
 
Director: Prof. Stanley L.  Portela Valentín 
stanley.portela@upr.edu 
 
La Biblioteca José P. Fernández Miranda de la Universidad de Puerto Rico en 
Carolina  tiene la disponibilidad de varios servicios para trabajar y estudiar remoto. 
Los servicios son: 
 
Biblioteca digital –  
Disponible desde la siguiente dirección www.upr.edu/biblioteca-uprc . La 
biblioteca cuenta con colecciones de recursos bibliográficos como eBooks, Bases 
de datos bibliográficas, vídeos, fuentes de referencia.   
 
Pregúntale a tu bibliotecario-  
 
Servicio de consulta por chat y correo electrónico disponible desde la biblioteca 
digital. El servicio de chat funciona de lunes a viernes.  Los usuarios pueden 
tener respuesta de un bibliotecario para localizar ebooks, artículos de 
revistas y otras fuentes de información digitales. 
 
UPR-Carolina Escribe- 
  
Servicio que provee material de apoyo para redacción de trabajos académicos 
como bosquejos, bibliografías anotadas, ensayos y monografías. Este servicio se 
encuentra disponible en la biblioteca digital. 
 


